A Mithridate Romam legati cum magna pecuniæ vi venerunt, Senatam largitione corrupturi. Quod animadvertens Saturninus tribunus plebis ordinem Senatorio inimicissimus, occasionem jam adversus eos natum se existimans, magna legationem contumelia affecit. Senatoris legatos adversus eum incitantibus, & conjunctam suam ipsi operam offerentibus, licem illi Saturnino de illata injuria intenderunt. Qua occasione, ob violata legatorum jura quæ Romanis sacrosancta semper sunt habita, in præsens vitæ discrimen Saturninus adductus, à populo præter omnem spem non modo liberatus sed iterum etiam Tribunus plebis renunciatus est. [*Diodor. Sicul. legat. 34.*] Verum novam mox seditionem turbo ille pacis concilians, hoc ipso anno C. Mario VI. & Valerio Flacco consulibus interemptus est. [*Cicero, in 8. Philippicæ, & pro R. Birio. Appian. Bell. civil. lib. 1. pag. 369. 370. Orof. lib. 5. cap. 17.*]

3906 Cum de restituendo Q. Metello in omnibus concionibus per integrum biennium sermo assidue fieret, ejus filius Q. Metellus barba & capillo submisso sordidatus, veste squalida fororum circuibat; fletusque, & ad singulorum civium genua advolutus, flagitabat ut patrem ab exilio revocarent. At populus, cum spem reditus contra leges exulibus proponere minime veller, tamen miseratione ac precibus adolescentis commotus, Q. Metellum ab exilio revocavit; ac filium, ob singularem erga patrem affectum ac sollicitudinem, Pium cognominavit. [*Diodor. Sicul. in Excerpt. Palesti, pag. 390.*] Patrem vero Smyrnæ exulavisse; & Callidia deinde rogatione revocatum quum ludis forte literas in theatro accepisset, non prius eas legere dignatum fuisse quam spectaculum finiretur, in libro de viris illustribus cap. 62. scribit Aurelius Victor.

C. Marius, non sustinens revertentem aspicere Metellum, in Cappadociam & Galatiam navigavit: verbo, ut vota Matri magnæ Idææ persolveret; reipsa, ut novorum bellorum semina excitaret. Quapropter à Mithridate, quem apparebat arma tum moliri, cum omni officio & honore exceptus, his tamen verbis lacessendum eum putavit. *Aut emere, Rex, ut plus possis quam populus Romanus, aut obsequenter fac imperata.* Quo dicto obstupuit Mithridates; ut qui nomen crebro, libertatem linguæ Romanæ tunc primum audivisset. [*Plutarch. in Mario.*]

Alexander Jannæus insensus Gazæis, quod Ptolemæum Lathurum contra se in auxilium accivissent, & urbem eorum oppugnavit & agrum depopulatus est. Interim Apollodotus eorum dux noctu, cum duobus millibus conductitiorum militum & decem millibus quæ ex opidanis armaverat, erupit in castra Judæorum. Et quamdiu nocturna erat pugna superiores erant Gazæi, hostibus Ptolemæum ad eos venisse suspicantibus: sed quamprimum dies illuxit & rei veritas apparuit, Judæi se conglomerarunt, & impetu facto in opidanos circiter mille ex eis interfecerunt. Attamen ne sic quidem quamvis gravante inopia voluerunt cedere, parati quidem potius perferre quam ab hoste subigi: & addebat illis animum aretas rex Arabum, auxiliū spem (licet vanam) ostentans. [*Joseph. lib. 13. cap. 21.*]

3907 Lysimachus fratri Apollodoto invidens, quod apud Gazæos tam gratiofus esset, occiso collegit manum militum, atque ita urbem Alexandro Jannæo tradidit. Qui primo pacatus

introgressus est: deinde immisit in oppidanos militem, permitta saviendi licentia. Ac passim Gazzi trucidabantur: nec tamen illi moriebantur inulti; sed repugnantes invaloribus, non pauciores Judæos interimebant. Alii vero desolatæ prius ædes incendebant, ne hostis præda potiri possent: quidam etiam suismet manibus uxores ac liberos contrucidabant, ne in captivitatem abstraherentur. Senatores autem numero 500 in Apollinis ædem confugerant: forte enim Senatus habebatur, quum hostis intronissus est. Alexander vero etiam his jugulatis, & diruta insuper urbe, reversus est Hierosolyma, anno postquam castra ad Gazam admovent. [*id. ib.*]

Eodem ipso tempore etiam Antiochus Grypus occisus est Heracleonis insidiis, cum vixisset annos 45. regnasset vero 29. [*Id. ibid.* vel 26. potius, ut in fragmento Porphyrii legitur: quorum undecim solus regnaverit, quindecim diviso cum Cyziceno Imperio; mortuus ipse anno 4 Olympiadis CLXX. [*in Græc. Euseb. Scaligeri, pag. 227.*] Quinque vero Grypus post se reliquit filios. 1. Seleucum: quem patri in regno successisse scribit Josephus. 2. & 3. Gemellos, ex Tryphæna Ptolomæi Physconis regis ægypti filia susceptos: Antiochum & Philippum 4. Demetrium Eucæum. 5. Antiochum alterum, Dionysium cognominatum.

3908 Mithridati Eupatori, regi Pontico, natus est filius Pharnaces: qui 50 vixit annos. [*Appian. in Mithridatico, pag. 254.*]

4618 96

Cn. Domitio & C. Cassio Consulib. Ptolemæus Cyrenarum rex, (Physconis ex pellice filius) mortuus hæredem populum Romanum reliquit. [*Liv. lib. 70. Jul. Obsequens. de prodigiis Cassiodorus, in Chronico.*] Ejus regni civitates Senatui liberæ esse jussisse, testatur Livius hæc statim postea continuus tyrannidibus & bellis exagitatos Cyrenæos fuisse, Plutarchus ostendat in Lucullo.

3909 Anna prophetissa filia Phanuelis è tribu Aferitica nupta, cum marito septem annis à virginitate vixit. [*Luc. I. 36.*]

4619 95

Tigranis filius Tigranes, qui Parthis datus obses fuerat, in paternum Armeniæ regnum ab illis restitutus est; quum mercedis loco 70 regionis illius convalles ab eo accepissent. [*Strabo, lib. 11. pag. 532. Justin. lib. 38. cap. 3. Appian. in Syriac. pag. 118.*] ut colligitur ex anno regni 25 cujus ex Plutarchi Lucullo, infra ad annum Mundi 3934. occurrit mentio.

3910 Q. Mutius Scævola Proconsul in Asiam missus, lecto sibi legato amicorum optimo P. Rutilio Rufo (quem ipsum, Asia Proconsulem, in D. de orig. Juris, non recte facit Pomponius) hujus consilio in administranda provincia ac jure dicundo semper est usus, ejusque præcipua opera publicanorum injurias, quibus provinciales misere oppressi fuerant, coercuit. Nam quotiescunque aliqui ab illis vexati cum adierant, datis judiciis integerrimis publicanos ubique condemnabat, & condemnatos adversariis quos injuria affecerant in carcerem abducendos tradebat. Cumque præterea sumptum omnem, tum suum tum comitum, ex sua pecunia ille faceret; brevi provincialium benevolentiam populo Romano conciliavit. [*Cicero, lib. 2. de Oratore. Diad. Sicul. in Excerpt. Valefii, pag. 393. 394.*]

Seleucus Antiochi Grypi filius, multis coactis copiis, Antiocho Cyziceno patruo bellum intulit. Cyzicenus ex Antiochia ducto exercitu, cum eo congressus prælio victus est: & quum ab equo in hostium castra abriperetur, jamjam capiendus seipsum interemit; postquam 18 regnavisset annos. Regno autem ejus potitus Seleucus, Antiochiam recepit. [*Porphyri. in Græc. Euseb. pag. 227.*] Cyzicenum in prælio à Seleuco captum & neci traditum Josephus; [*lib. 13. cap. 21.*] cum filiis Grypi bello congressum interiisse, refert Trogius. [*lib. 40 Prælog.*]

4620 94

Cn. Domitio & C. Cælio Consulib. Senatusconsultum factum est, ne quis Cretensibus suam pecuniam daret. [*Afcon. Pedianus, in argument. orat. pro C. Cornelio*] Vid. ann. Mundi 3935. ex Dione.

Q. Mutius Scævola, quum solos novem menses Asiæ præfuisset, ne sumptui esset ærario, provinciam deposuit. [*Cicero, ad Atticum, lib. 5. epist. 17. cum Afconio Pediano, in orat. Cicero. contra L. Pisonem.*] Qui Asiam tam sancte & tam fortiter obtinuit, ut Senatus deinceps in eam provinciam ituræ magistratibus exemplum atque formam officii Scævolam decreto suo proponeret. [*Valer. Maxim. lib. 8. cap. 15.*] & dies festus à Græcis in honorem ejus constitueretur, quem Mutia Asiæ nominabant. [*Afcon. Pedian. in Tertiam contra Verrem, & Divinationem contra eund.*] de quibus, in Verrina secunda, Cicero, Mithridates in Asia, cum eam provinciam totam occupasset, Mutia non sustulit; hostis, & hostis in cæteris rebus nimis ferus & inhumanus, tamen honorem hominis Deorum religione consecratum violare noluit.

Legatus tamen illius Publius Rutilius Rufus, vir summæ innocentæ, qui cum illo consentiens à publicanorum injuriis Asiam defenderat, ab equitum factione (quos in exigendis veltigalibus multa præter fas acitantes ille cum Proconsule coercuerat) in judicium vocatus est, quasi ipse munera accepisset. Ille vero ea fidei atque innocentæ constantia usus est, ut die sibi ab accusatoribus dicta, usque ad cognitionem neque capillum barbæve promiserit, obsoletam vestem induerit, nec insignia senatoria deposuerit, inimicos permulserit, judices temperavit; orationem quoque à Præatore concessam nihilo summissiorem quam animum, (qualem nimirum bonum calumnia appetitum ac longe plus Reipublicæ quam suam ipsius vicem miserantem decebat) habuerit, nec quicquam splendore præteritorum annorum humiliter dixerit. [*Liv. lib. 70. Afcon. Pedian. in Divinat. contra Verrem. Valer. Maxim. lib. 6. cap. 4. Dio. in Excerpt. Valef. pag. 637. Orof. lib. 5. cap. 17.*] De quo, in 1. de Oratore Dialogo,

I. Vffer. Annal. p. post.

Ccc qui

qui post triennium in L. Marci Philippi consulatu habitus fuisse fingitur (M. Cicero. *Cum esset vir ille exemplum innocentie, cumque illo nemo integrior esset in civitate neque sanctior; non modo supplex iudicibus esse noluit, sed ne ornatus quidem aut liberius causam dici suam, quam simplex ratio veritatis ferebat. Paulum Cotta tribuit partium, disertissimo adolescenti, sororis sue filio. Dixit item causam illam quadam ex parte Q. Mutius, more suo, nullo apparatu, pure & dilucide. Et in Bruto. Quam innocentissimus in iudicium vocatus esset (quo iudicio convulsam penitus scimus esse Rempublicam) cum essent eo tempore eloquentissimi viri L. Crassus & M. Antonius consulaves, eorum adhibere neutrum voluit. Dixit ipse pro sese, & pauca C. Cotta, quod sororis erat filius, & is quidem tamen ut Orator, quamquam erat admodum adolescentens. Sed Q. Mutius enucleate ille quidem & polito, ut solebat, nequaquam tamen ea vi atque copia quam genus illud iudicii & magnitudo causa postulabat.*

Atque ita equites Romani, iudiciorum potestatem Gracchanis legibus nacti, Rutilium, virum non seculi sui sed omnis ævi optimum, interrogatum lege repetendarum, maximo cum gemitu civitatis, damnaverunt. [*Vellei. Patercul. lib. 2.*] Damnatus vero, quum his pecunia esset æstimata, bonis protinus cessit: quo maxime declaratum est eum alienum ab objecto crimine fuisse. Multo enim minus ex universis ejus bonis redactum est, quam ex Asia rapuisse ab accusatoribus dicebatur: eaque omnia iustis ac legitimis titulis ad se pervenisse demonstrabat. Ejus autem damnationis invidia in C. Marium recidit; cui viri hujus virtus gravis & molesta fuit. Quamobrem Rutilius, quum ea quæ in urbe gerebantur improbaret, nec cum ejusmodi homine versari ac degeere amplius vellet, nemine cogente in exilium abiit: & profectus in Asiam Mitylenis vixit. [*Diodor. ut supr. pag. 637, 638.*] Cumque illum quidam consolaretur, & diceret instare arma civilia, ac brevi futurum ut omnes exules reverterentur: Quid tibi inquit, mali feci, ut mihi pejorem reditum quam exitum optares? Malo, ut patria exilio meo erubescat, quam reditu moreret. [*Seneca de beneficiis. lib. 6. cap. 37.*] Cæterum nihil inde plus pristina illius gloria opesque imminute fuere. Omnes enim Asiæ civitates legatos secessum ejus operientes obviam miserunt. Neque solum Q. Mutius, sed civitates etiam ac Reges, quotquot ejus beneficiis antehac erant usi, plurima illi donaverunt; adeo ut longe plura possideret, quam ante exilium in bonis habuerat. [*Valer. Maxim. lib. 2. cap. 10. Diod. ut supra pag. 638.*]

3 9 1 1 Antiochus Eusebes sive Pius, Antiochi Cyziceni filius, quum meretricis cuiusdam opera, quæ formæ gratia illum adamaverat, Seleuci patruelis insidias evasisset, (licet Syri pietatis merito servatum illum fuisse putent, indeque Eusebis cognomentum illi tribuant) pervenit ad eum, & imposito sibi diademate Seleuco bellum intulit: quem uno prælio victum è tota Syria expulit. [*Joseph. lib. 13. cap. 21. Appian. in Syriac. pag. 133.*]

Seleucus fuga delatus in Ciliciam, postquam à Mopsuestianis receptus est, cœpit ab eis tributa exigere: qui non ferentes exactionem, una cum regia & ipsum & amicos concremaverunt. [*Joseph. ibid.*] Quoniam violentus & supra modum tyrannicus fuit, Mopsuestiæ in gymnasio crematum fuisse, Appianus; [*pag. 132.*] Ab Antiocho Cyziceni filio vivum exultum fuisse, Eusebius in Chronico: cum fugisset in urbem, & percepisset Mopsuestianorum vivum ipsam voluisse comburere, manus sibi ipsi intulisse, scribit Porphyrius. [*ut supr. pag. 227.*]

Gemelli fratres Seleuci, Antiochus & Philippus, adductis copiis Mopsuestiam vi ceperunt, & fraternam mortem ulti eam diruerunt. Superveniens vero Cyziceni filius Antiochus Pius, prælio eos superavit. Et Antiochus quidem equo in Orontem è pugna fugiens, in flumine submersus est. Frater vero illius Philippus (ad quem nummos inscriptionem præferentes ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΠΙΟΥΣ ΕΥΕΡΓΕΤΟΥ ΦΙΛΑΔΕΛΦΟΥ ΒΑΣΙΛΕΥΣ refert Scaliger) & Antiochus Pius ab anno secundo Olympiadis CLXXI simul regnare incipientes; & æstimabiles copias habentes, de universo Syriæ regno obtinendo inter se decertarunt. [*Porphyr. ut supr. pag. 227.*]

3 9 1 2 Ptolemæus Lathurus quartum Antiochi Grypi filium Demetrium Eucærum, Cnido accitum, regem Damasci constituit. Cui cum fratre Philippo copias conjungenti Antiochus Pius strenue resistit. [*Joseph. lib. 13. cap. 21.*] Superatus Antiochus, ad Parthos fugere coactus est. [*Porphyr. ut supr. Euseb. in Chronico.*]

3 9 1 3 Quum Mithridates Ponti rex Cappadociam, sublatis duobus filiis quos ex sorore ipsius Laodice Cappadocum rex (Ariarathis illius qui in bello contra Aristonicum occidit & alterius Laodices, de qua superius dictum, filius) susceperat, occupavisset; suo ipsius filio octo annorum puero, cui Ariarathis nomen imposuit, regno tradito & Gordio rectore ei addito: Nicomedes Philopator Bithyniæ rex timens, ne accessione Cappadociæ etiam Bithyniam finitimam ille invaderet, subornavit puerum eximia pulchritudinis, quasi Ariarathes tres non duos filios genuisset, qui à Senatu Romano paternum regnum peteret. Uxorem quoque Laodicen (Mithridatis sororem, quæ post mortem Ariarathis prioris mariti Nicomedi nupserrat) Romam misit, ad testimonium trium ex Ariarathe susceptorum filiorum. Quod ubi Mithridates cognovit, & ipse pari impudentia Gordium Romam misit; qui Senatui affereret, puerum cui Cappadociæ regnum tradiderat ex eo Ariarathe genitum, qui bello Aristonici auxilia Romanis ferens cecidisset. [*Justin. lib. 38. cap. 1, 2.*]

Galadenorum regina cum Parthis bellum gessit. In cujus auxilium vocatum Antiochum Pium Cyziceni filium fortiter in prælio dimicantem occubuisse; atque ita Syriæ regnum penes duos fratres Grypi filios, Philippum atque Demetrium Eucærum, remansisse scribit Josephus

lib. 13. cap. 21. Cum biennio, quod Philippo filio Grypi tribuit, Seleucidarum Imperium terminat Eusebius in Chronico. Sed cum post hoc tempus, & Antiochum Pium à Tigrane regno pulsam fuisse, in fine Syriacorum suorum Appianus, & Philippum cum duobus fratribus suis Demetrio Eucato & Antiocho Dionysio Damasci regibus bellum gessisse & Syriæ regno potitum fuisse, doccet Josephus: [*lib. 13. cap. 22. & 23.*] dicendum potius videtur, Antiochum Pium à Parthis (ad quos, non ut hostes, sed ut salutis perfugium & præsidium eum se contulisse, Porphyrius & Eusebius confirmant (reversum, suam Syriæ partem quam per biennium Philippus occupaverat recuperavisse, Philippumque ut damnum illud refarciret de regno Damasceno ditioni suæ adjiciendo cum fratribus suis Demetrio & Antiocho contendisse (qui motus Syriæ regum illi fuisse videntur, à Livio in libro 70. enarrati) reliquamque omnem Syriam à Cyziceni filio non possessam, sibi vendicasse. Quorum certaminum à Philippo partim cum Antiocho Pio, partim cum fratribus suis per octo sequentes annos habitorum tandem petæsi Syri, relictis Seleucidis, Tigranis Armeniæ regis imperio se subjecerunt: ut in libri 40 initio Justinus indicat. Antiocho verò Pii cognomen tum per jocum à Syris datum Appianus (in loco citato) existimat; quod Selenen duxisset, quæ prius & patri ejus Cyziceno & patruo Grypo, nupsèrat: indeque merito, divina ultione, à Tigrane pulsam fuisse pronunciat.

Senatus Romanus, studio Regum Asiaticorum intellecto, aliena regna falsis nominibus furantium, Mithridati Cappadociam, & Nicomedi, ad solatium ejus, Paphlagoniam ademit. Ac ne contumelia regnum foret ademptum illis quod daretur aliis, uterque populus libertate donatus est. Sed Cappadoces munus libertatis oblatum abnuentes, missis ad Romanos legatis, negabant vivere gentem suam sine Rege posse. Quod mirati Romani, permiserunt eis ut de ipsorum corpore Regem sui quem vellent suffragiis crearent. Ita Rex ab iis factus est Ariobarzanes. [*Justin. lib. 38. cap. 2. Strabo, lib. 12. pag. 540.*] Romanis Gordium, quem Mithridates eis commendaverat, rejicientibus. [*Justin. lib. 38. cap. 5.*]

1314 L. Cornelius Sylla, finita prætura (qua anno L. Cæsaris & P. Rutilii Consulatum præcedente functum illum fuisse, in libro historiæ suæ Velleius Paterculus significat) quum præesset Ciliciæ, legatus in Cappadociam missus est; specioso expeditionis titulo ad Ariobarzane in regnum reducendum, revera ut multa molientem Mithridatem reprimeret. Sylla igitur haud magnas secum copias adducens, sed prompta usus opera sociorum, magno quidem Cappadocum sed majore Armeniorum, qui Gordio suppetias venerant, numero interfecto, ipsum Gordium (cum intruso regulo Ariarathæ, cui rector ille à Mithridate fuerat præpositus) ejecit, & Ariobarzane juxta Senatus decretum, Mithridate non contradicente; Regem declaravit. [*Liv. lib. 70. Plutarch. in Sylla Appian. in Mithridatic. pag. 208. & lib. 1. Bell. Civil. pag. 396.*]

4624 90

Parthorum legati à rege Arsace missi ad Syllam venerunt, ut amicitiam à populo Romano peterent. [*Liv. lib. 70. Sest. Rufus in Breviario.*] quum nihil ante eam diem commercii inter utramque gentem intercessisset. Legationis illius princeps Parthus Orobazus fuit: qui cum Syllam apud Euphratem agentem convenisset, tres sedes, unam Ariobarzani, alteram Orobazo, tertiam sibi possuisse Sylla dicitur, mediisque inter duos sedens audientiam dedisse legato. Quamobrem necavit postmodum Rex Parthorum Orobazum. Syllam alii prædicaverunt, quod barbaros habuisset ludibrio; alii ut arrogantem & intemptivè ambitiosum culpaverunt. Memoriam quoque proditum est quendam ex comitatu Orobazi Chalcidensem, inspecto Syllæ vultu, animique & corporis haud defunctorie observatis motibus, atque ad artis præcepta expensa ejus natura, prædicasse, fieri non posse quin summus hic vir futurus esset: mirati etiam se, quemadmodum patiat & nunc non esse omnium primus. [*Plutarch. in Sylla: cum Velleio Paterculo, lib. 2. cap. 14.*]

Syllam Romam regressum postulavit Censorinus repetundarum; quod magnam pecuniam contra leges ex amico & socio regno cepisset. Verum ad judicium non occurrit; sed accusationem reliquit. [*Plutarch. ibid.*]

Mithridates ad societatem Romani belli quod olim meditabatur Tigranem Armeniæ regem, nihil de offensa Romanorum sentientem, pellexit: per Gordium illi persuadens, ut Ariobarzani regni admodum, quem Romani Cappadociæ Regem constituerant, bellum inferret. Et ne quis dolus subesse videretur, filiam suam ei Cleopatram in matrimonium tradidit. [*Justin. lib. 38. cap. 5.*]

3915 Mithraas & Bagoas Tigranis duces, pulso Ariobarzane, qui primo eorum adventu sublatis rebus suis Romam contendit, Ariarathem in regnum deduxerunt. Atque ita per Tigranem rursus Cappadocia juris esse Mithridatis cepit. [*Id. ibid. & Appian. in Mithridatic. pag. 176.*]

Eodem tempore, mortuo Nicomede Philopatore, Senatus Romæ filium ejus Nicomedem, ex Nyfa (saltatrice à Mithridate, apud Justinum lib. 38. cap. 5. appellata) progenitum, Bithyniæ Regem instituit. Cujus fratrem ætate majorem Socratem, & ipsum Nicomedem appellatum atque Chrestum sive Frugi cognominatum, cum exercitu contra eum misit: qui copulso, regnum ipse occupavit. [*Justin. ibid. Appian. pag. 176. & 178. Memnon. in Excerpt. Photii, cap. 32.*]

Quum regno pulsus Nicomedes supplex Romam venisset; decretum in Senatu est, ut & ille

& Ariobarzanes in regna sua restituerentur. Legati ad hoc missi sunt, Manius Aquilius (qui servile bellum in Sicilia confecit) & Maltinus sive (ut in MS. legitur) M. Altinius. [Justin. & Appian. ut sup.] Jusque adjuvare, Lucius Cassius, qui Asiam Pergamenam cum exiguo obtinebat exercitu, & Mithridates ipse. Verum is propter controversum jus Cappadociæ & Phrygiæ sibi à Romanis ablatam, nihil eos juvit. [Appian. ibid. pag. 176, 177.] sed suis querelis quibusdam oppositis, & ostensa legatis pecuniæ magnitudine quam publice privatimque tunc expendisset, quievit. [Dio, legat. 30. in edit. Græca, vel 31. in Græco-latina.] licet ipse in oratione quam Trogus Pompeius commemorat, & Cappadocia filium suum educatum quam jure gentium victor occupaverat, & regem Bithyniæ Chrestum a se in gratiam Romanorum occidit fuisse, afflueret. [Justin. lib. 38. cap. 5.]

Mithridates societatem cum Tigraue, bellum adversus Romanos gesturus, junxit: pactique inter se sunt, ut urbes agrique Mithridati, homines vero & quæcunque auferri possent Tigrani cederent. Et quantum bellum suscitaret intelligens, legatos ad Cimærios, alios ad Gallogræcos, & Sarmatas Bastarnasque, auxilium petendum misit. Nam omnes has gentes, Romanum meditabundus bellum, variis beneficiorum muneribus jam ante illexerat. A Scythia quoque exercitum venire jussit. [Justin. lib. 38. cap. 3.] omnes qui Tanaim & Istrum paludemque Mæotidem accolunt ad exequenda jussa ejus paratos habens. In Egyptum quoque & Syriam misit qui societatem regum ei compararent. Naves stratas habuit 300. & alias insuper ædificabat: accitis è Phœnicia & Egypto proretis ac gubernatoribus. Paternum & ipse regnum habuit viginti millia stadiū patens in longitudinem; multasque circumvicinas gentes acquisivit, & inter eas Colchos gentem bellicosam. [Appian. in Mithrid. pag. 178. & 180.] Possedit enim regionem quæ Haly fluvio determinatur; usque ad Tibarenos & Armenios, atque intra Halyn usque ad Amalstrin ac Paphlagoniæ quasdam partes. Adjecti autem ditioni suæ etiam oram maritimam versus occasum usque ad Heracleam: in diversam vero partem Ponto adjecti quæ sunt usque ad Colchidem & Armeniam minorem. [Strabo, lib. 12. pag. 540, 541.] Gentes 25 sub ditione eum habuisse, scribit A. Gellius, [lib. 17. cap. 17.] 22. Valerius Maximus, [lib. 8. cap. 7.] Quintilianus, [lib. 11. cap. 2.] Plinius [lib. 7. cap. 24. & lib. 25. cap. 2.] earumque omnium linguas percussisse, neque cum subditis collocutum unquam fuisse per interpreterem. Gentium quoque 22 ore locutum eum fuisse, in Sexti Aurelii Victoris lib. de viris illustrib. cap. 76. legimus: licet pro 22, libri Manuscripti 30 numerum hic exhibeant.

Quum Romani legati, cum Cassiano milite aliisque copiis è Galatia & Phrygia contractis Nicomedem in Bithyniam, Ariobarzanes in Cappadociam reduxissent: ambobus mox suadebant, ut vicinam Mithridatis ditionem incursionibus vexando materiam belli quaererent; ostentantes spem auxilii. Neuter tamen vicinum tam potentem lacessere armis ausus est: sed urgentibus legatis, Nicomedes, qui magnam pecuniam pro restitutione ducibus & ipsis legatis ex pacto debebat, magnam etiam, alias à Romanis Asiaticis ad usuram acceperat, quæ tum repetebatur, invitus in ditionem Mithridatis irrupit, & usque Amalstrin urbem populatus est, nemine vetante occurrente, nam Mithridates, quamvis paratas haberet copias, tamen cedebat, ut multas justasque causas belli haberet. [Appian. Mithridatic. pag. 177. cum Livio, lib. 74. & Dion. legat. 30. vel 31.] de qua Romanorum injuria ita illum conquentem in epistola ad Artacem, libro 4. Historiarum inducit Salustius. *Nam quid ego me appellem? quem disjunctum undique regnis & tetrarchiis ab imperio eorum, quia tanta erat divitem, neque vitium esse, per Nicomedem bello lacessiverunt, sceloris eorum haud ignarum, & ea qua accidere testatum antea.*

Ubi Nicomedes cum magna præda domum rediit, Mithridates ad Romanos duces legatosque, quorum voluntate hæc facta non ignorabat, Pelopidam oratorem misit, de injuriis à Nicomede illatis exposciturum. Cumque Nicomedis legati culpam in Mithridatem, à quo primum injuriæ initium factum esset, conjicerent: Romani responderunt, neque placere sibi Mithridatem molestia affici à Nicomede, neque ut Nicomede bellum inferretur passuros. Itaque Mithridates, ut aperte à Romanis læsus, misit cum magna manu filium Ariarathem ad occupandum regnum Cappadociæ: qui mox Ariobarzanes pulso ibi regnavit. [Appian. in Mithridatic. pag. 179. cum Livio, lib. 76. & 77. Eutrop. lib. 5. & Orofio, lib. 6. ap. 2.] Maltino sive M. Altinio, Romano legato, etiam ibi superato. [Justin. lib. 38. ap. 4.]

Romani Mithridates legatos misit, petens à Romanis; ut, si Nicomedem pro amico haberent, vel persuaderent, vel cogerent hominem ex æqui justique ratione secum agere: sin autem, hostis ulciscendi potestatem sibi facerent. Romani non modo nihil eorum egere, quæ volebat; sed etiam minas addidere, ni Cappadociam Ariobarzanes restitueret, pacemque cum Nicomede coleret. Simul legatos ipsius eo die discedere jusserunt: ac præterea prohibuerunt, nisi parvisset imperio, nullum ut amplius legatum mitteret. [Dio, legat. 31. vel 32.]

Interim vero Pelopidam ad Romanorum duces Mithridates ablegavit; ut eis significaret se legatos questum de illis ad Senatum misisse, & ut ibi ad causam dicendam adessent denuntiaret, neve quicquam absque communi Senatus Populique Romani decreto inciperent. Cujus oratio quum visa illis esset insolentior, jusserunt Mithridatem abstinere à Nicomede & Cappadocia (sibi enim curæ fore ut mox in eam restitueretur Ariobarzanes:) Pelopidam autem statim castris excedere, & nisi Rex jussa faciat, non redire amplius. Cum hoc responso dimissus est,

non sine custodia, ne quem obiter corrumpere. [Appian.]

Statim vero Romani duces, non expectata ex Urbe de tanto bello Senatus aut populi sententia, è Bithynia, Cappadocia, Paphlagonia & Gallogræcia copias contraxerunt; quibus se L. Cassius, cum quo Asiam obtinebat, adiunxit exercitus. Divisisque copiis, Cassius castrametatus est in confinio Bithyniæ & Galatiæ, Manius Aquilius qua transitus patebat Mithridati in Bithyniam, Q. Oppius in finibus Cappadociæ: singuli cum 40 peditum equitumque millibus, Habebant & classem circa Byzantium, cui Minutius Rufus & C. Popilius præerant, ad oris Ponti custodiam. Juvabat eos & Nicomedes cum peditum 50, equitum 6 millibus. [Idem.]

Mithridates in exercitu proprio habebat 250 peditum, 40 equitum millia, 300 naves rectas, 100 dicota, & alium apparatus pro ratione tam numerosæ militiæ. Præerant autem his copiis Neoptolemus & Archelaus duo fratres; & ipse Rex per se administrabat plurima. Inter auxilia vero Arcathias Mithridatis filius adduxerat ex Armenia minore 10 millia equitum: Dorylaus phalangitis (gravis peditum armaturæ) præerat, Craterus 130 falcatis curribus. [Id.]

Ut ad Annium fluvium in latis campis conspexerunt se Nicomedes & duces Mithridatis (ipse enim non aderat) instruxerunt acies: Nicomedes omnes suos, Neoptolemus & Archelaus expeditos tantum & equites Arcathiz & currus aliquot: nam phalanx adhuc erat in itinere. Diu vero alternante victoria, Mithridatis duces, licet militum numero inferiores, incredibili strage à falcatis curribus edita, Nicomedem cum suis in Paphlagoniam fugere cœgerunt; castrisque & pecuniis hostium sunt potiti. [Id. cum Memnone cap. 33. & Strabone, lib. 12. pag. 562.]

Nicomedes ita fugatus, prope Manium Aquilium castra admovit. Mithridates Scorobam montem ascendit, qui est Bithynorum & Ponticorum confinium. Ejus antecursores 100 equites Sarmata, cum forte offendifsent 800 Nicomedis equites, ceperunt ex eis aliquot. Manium Aquilium retrocedentem Neoptolemus & Nemanus Armenius circa primum Pachium vicum assecuti hora septima, quum abiisset Nicomedes ad Cassium, cœgerunt pugnare, ducentem equitum quatuor millia, peditum vero decuplum: cæsisque decem millibus, 300 vivos ceperunt. Ipse vero Aquilius, castris amissis, fugiens ad Sangarium fluvium, noctu eum traiecit, & evasit in Pergamum. [Appian. cum Livio, lib. 77.]

Cassius & Nicomedes, & cæteri quotquot legati Romani aderant, moverunt castra in Leontocéphalen, castellum Phrygiæ munitissimum: ubi novitiam tironum multitudinem ex opificibus aut agricolis aut plebe infima collectam armis exercebant, & novos ex Phrygibus delectus faciebant. Sed quum utriusque pigri essent ad officium, dimissis omnibus recesserunt: Cassius cum suis copiis Apameam, Nicomedes Pergamum, Aquilius Rhodum versus. Quæ ubi audierunt oris Ponti custodes, dispersi sunt; claustris Ponti & Nicomedis navibus Mithridati traditis. [Appian.]

Captivos omnes in bello isto comprehensos Mithridates cum viatico ad suos remisit, ut apud hostes clementiæ opinionem sibi pararet. [Id.] Quæ ejus humanitas quum omnium sermonibus celebraretur, statim universæ civitates certatim se ejus partibus adjunxerunt. Itaque cernere erat legatos singulatum civitatum decretis publicis eum invitantes, Deumque ac Servatorem appellantes. Adventuque Regis cognito, cuncti è civitatibus effusi in veste candida illum ingenti lætitia excipiebant. [Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii. pag. 401.] angustiori honore quam pro mortalium sorte Deum appellantes & implorantes. [Athenæus, lib. 5. cap. 11.] dominumque patrem, conservatorem Asiæ, Evium, Dionysium, Nyfium, Bromium, Bacchum nominantes. [Cicero, pro Flaco.] Qui Bacchi, præ aliis, titulus quamobrem illi fuerit attributus, in primo Sympoticorum libro Plutarchus explicat.

Mithridates igitur, in Italiam Nicomede se subducente, primo aditu occupata tota Bithynia, obibat eam, civitates constituens & ordinans. [Memnon. cap. 33. Liv. lib. 76. & 77. Strabo, lib. 12. pag. 562. Appian. pag. 183.] Phrygiam deinde provinciam populi Romani cum ingenti exercitu intravit. [Liv. lib. 77.] ibique usus est Alexandri diversorio: faustum omen putans si ubi Alexander interquievit, pernosceret Mithridates. atque ita & Phrygiæ reliqua, & Mysiam Asiæque, Romanorum provincias recentes, percurrere usque ad Cariam & Lyciam. [Appian. pag. 183.]

Mithridates, missis circumquaque suis ducibus, subegit Lyciam & Pamphyliam aliaque usque Ioniam. [Appian. pag. 184.] Paphlagoniam quoque invasit, pulso ex ea rege amico populi Romani Pylamene. [Eutrop. lib. 5. Orof. lib. 6. cap. 2. cum Appiano in Mithridatic. pag. 209.]

Athenionem, Athenionis Peripatetici ex serva Egyptia filium, (qui à mortuo domino hæres relictus, & Athenis in civitatem adscriptus, Aristonis assumpto nomine adolescentulos in rhetorica & Peripatetica philosophia instituebat) legatum athenienses ad Mithridatem miserunt. Qui in regionum amicorum numerum receptus, litteris suis ad rerum novarum spem eos erigebat. [Athenæus, lib. 5. cap. 10. & 11. ex Posidonii Apamæni historia.] Homo ex impudentia simul ac sævitia conflatus; qui ex Mithridatis vitis teterrima quæque quasi quandam in se colluviem traxerat. [Plutarch. in Sylla; & ejus exscriptor Dio, in Excerptis Valesii. pag. 649.]

Quum Laodicensibus Lycum fluvium accolentibus, ad quos Q. Oppius Pamphyliæ Pro-

consul cum equitibus & mercenario milite se receperat. per præconem Mithridates securitatem promississet, si Oppium ei dederent; mercenarios quidem dimiserunt, ipsum vero Oppium adduxerunt ad Mithridatem, præcedentibus licitoribus in ludibrium. Eum Mithridates secum circumducebat, ostentans captivum ducem Romanum. [Liv. lib. 78. *Athens. ut supr. cap. 11. Appian. pag. 184.*]

Prævalentibus per Asiam Mithridatis partibus, quum urbes omnes miro quodam impetu deficerent à Romanis, Lesbii non solum seipsos sed etiam Aquilium, qui Mitylenas confugerat ibique ex morbo curabatur, Regi tradere constituerunt. Itaque lectos juvenes corporum robore præstantes ad ejus divertorium miserunt: qui factò simul impetu correptum Aquilium vinxerunt, rati pulcherrimum se munus ac Mithridati gratissimum oblaturus esse. [Diodor. Sicul. in *Excerptis Valesii*, pag. 401.] Cum Aquilio quoque alios Mithridati vinctos Mitylenæ tradiderunt. [Vellei. *Patercul. lib. 2. cap. 18.*] Aquilium vero, legationis & belli hujus authorem præcipuum, vinctum in asino Rex circumvehebat; coactum suapte voce apud spectatores proclamare se esse Manium Aquilium. Idemque Manius longa nexu catena, cum Bastarne quodam procerò cubitos quinque, pedes ab equite interdum trahebatur. Tandem verberibus atque omni supplicio exercuciato Pergami aurum liquatum in os ejus infundi iussit Mithridates, corruptelas largitionum exprobrans Romano nomini. [Athena. & Appian. in *supr. cum Cicerone, in Orat. pro lege Manilia & lib. 5. Tusculan. quest. Livio, lib. 78. & Plin. lib. 33. cap. 3.*]

Ordinatis deinde satrapis adivit Rex Magnesium, Ephesum & Mitylenem, hilariter exceptus ab omnibus: Ephesii etiam Romanorum effigies apud se positas tollentibus. [Appian.]

Eo favore civitatum exceptus Mithridates, multum ibi auri argentique, studio veterum regum, magnumque belli apparatus invenit: quibus instructus, debita civitatibus publica privataque remisit, & vacationem quinquennii concessit. [Justin. lib. 38. cap. 3.] *Ego utns injuria, Nicomedem Bithynia expulsi, Asiamque spoliis regis Antiochi recepi, & Gracia dempsi grave servitium:* inquit ille, in epistola ad Arsacem; libro 4. Historiarum Salustii.

Ex Ionia revertens Mithridates cepit Stratoniceam, multavitque pecunia, & imposuit ei præsidium: ubi conspicatus formosam virginem Monimam Philopomenis filiam, recepit in suum gynæceum. Cum Magnetibus autem & Paphlagonibus Lyciisque, propter præsidia resistentibus, bellum continuabat. [Appian.] ubi Magnetes ad Sipyllum montem Archelaum illius ducem incursionibus fines suos vastantem, multis ex Barbarorum agmine caesis, vulneraverunt. [Pausan. in *Atticis*, pag. 18.]

Cleopatra Egypti regina, quum occultis insidiis filio Alexandro exitium machinaretur, occupata ab eodem interficitur: digna profus hac mortis infamia, quæ etiam matrem thoro expulit, & duas filias viduas alterno fratrum matrimonio fecit, & filio alteri in exitium acto bellum intulit, alteri erepto regno exitium per insidias machinata est. [Justin. lib. 39. cap. 4. cum Pausania in *Atticis*, pag. 8. Athenæo, lib. 12. cap. 27. & Eusebio in *Chronico.*] Regnaverat autem ille, simul cum matre, annos 18. [Porphyr. in *Græc. Euseb. Scalig. pag. 225.*]

Ubi primum compertum est, scelere Alexandri matrem interfectam, concursu populi factò, ille civium metu aufugit. Post ejus fugam Alexandrini, missi in Cyprum legatis, leniori fratri Ptolemæo Lathuro inde revocato regnum Egypti reddiderunt: qui per annos 8 vel (ut exactius Porphyrius tempus expressit) annos 7. & menses 6. eo deinceps potitus est. [Justin. lib. 39. cap. 5. Pausan. Porphyr. & Euseb. ut supr.]

Anna prophetissa filia Phanelis, marito defuncto, vidua per 84 annos in Templo (usque dum Christum in eo præsentem vidit) jejuniis ac precibus vacavit, Deo serviens nocte ac die. [Luc. II. 37.]

Itali defectores ad Mithridatem miserunt, ut in Italiam adversus Romanos adduceret copias: ita enim facile conjunctis copiis posse Romanorum vires deturbari. Quibus ille responsum dedit, ducturum se copias in Italiam, postquam Asiam subegisset: id enim tum agebat. Eam ob rem Italici animos despondentibus, bellum Sociale sive Marsicum sopitum est. [Diodor. Sicul. in *Bibliotheca Ptoleii*, cod. 244.] In quo, inter externarum gentium auxilia missa populo Romano (à Livio in libro 27 commemorata, duæ quadrirèmes tectæ fuerunt, ab Heracleotis Ponti suppeditatæ; quarum in eorum historia Memnon meminit. [cap. 31.] Ab Italarum vero partibus, inter alios, Agamemnon Cilix pirata stetit: cujus, in *Excerptis Valesii* pag. 398. Diodorus Siculus, & in lib. 5. cap. 18. mentionem facit P. Orofius.

Mithridates, cives Romanos per urbes Asiæ dispersos consiliis suis impedimento esse intelligens, Epheso secretas litteras satrapis omnibus civitatumque magistratibus scripsit, ut universi ad eandem diem trigesimam invaderent armis Romanos Italosque hospites cum uxoribus, liberis, cæterisque ingenuis domesticis Italici generis, & occisos insepultos abjicerent: & bona eorum partim Regi, partim percussoribus cederent. Per præconem etiam interminatus est multam caesos sepelientibus aut vivos celantibus; præmio proposito iis qui latitantes tollerent: pollicitus servo libertatem si herum occideret, debitori vero creditorem necanti debite pecunie dimidium. His clam ad omnes simul scriptis, ubi statuta dies venit, nullo modo explicari aut comprehendi verbis potest, quæ tunc multitudo Romanorum civium caesa sit, quis mærorum plurimarum provinciarum, quis gemitus occidendorum pariter atque occidentium fuerit; cum singuli quique aut prodere innocentes hospites & amicos, aut ipsi periclitari pœna hospitum

cogerentur.

cogerentur. [*Appian, in Mithridatic. pag. 185. 206, 209. & 212. cum Cicerone, in Orat. pro lege Manilia, & pro Flacc. Memnone, in Excerpt. cap. 33. Livio, lib. 78. Velleio Patere. lib. 2. cap. 18. Floro, lib. 3. cap. 5. Eutrop. lib. 5. & Orofio, lib. 6. cap. 2.*]

Ibi Ephesi è Dianæ templo ab ipsarum statuarum complexu distractos interficiebant. Pergameni eos qui in ædem Æsculapii confugerant, quum nolent abscedere, statuis hærentes sagittis configebant. Adramytenni abnatare conatos in mare persequendo necabant, simulque infantes eorum submergebant. Caunii (Antiocho devicto attributi Rhodiis, & paulo ante à Senatu juri suo redditi) Italos qui ad sacratam ejus civitatis curiam confugerant ab ipsis aris protraxerunt: cæsisque prius in conspectu matrum infantibus, ipsas deinde, & postremo earum maritos, interemerunt. [*Appian, ut supr. pag. 185.*] Tralliani ipsi quidem neminem occiderunt sed, ne hospitum cade manus contaminarent scilicet, Theophilum quendam Paphlagonem virum trucem ad hoc mercede conduxerunt: qui in ædem Concordiæ conclusos tam immaniter contrucidavit, ut statuas complectentibus manus amputaret. [*Id. ibid. cum Dione, in Excerptis Valesii, pag. 642.*]

Apud Mitylenæos P. Rutilius Rufus exulans crudelitatem Regis in togatos, foccos & pallium assumendo, homo consularis vitavit. [*Cicero, pro C. Rubirio Posthumo.*] Ut Theopanis Mitylenæi, rerum Pompei Magni scriptoris, commentum nullo modo fuerit recipiendum: qui in arce *Kapè* à Pompeio recepta, inter alia Mithridatis arcana, Rutilii quoque orationem repertam esse prodidit, qua ad hanc Romanorum eadem Regem ille incitaverit. [*Plutarch. in Pompeio.*] Eujinodi vero vestitus mutatione & alii Romani, ut imminens periculum effugerent, tum sunt usi. [*Athenæ. lib. 5. cap. 11.*] Calaminæ quoque in Lydia fluctuantes insulæ multorum civium salus fuit. [*Plin. lib. 2. cap. 55.*] Occisorum tamen uno illo die numerus 80 millium fuit. [*Memnon. cap. 33. Valer. Maxim. lib. 9. cap. 2.*] non 150, ut apud Plutarchum [*in Sylla,*] & eum secutum Dionem [*legat. 36. vel 37.*] ille relatus reperitur.

Mithridates in Coam trajecit: ubi exceptus à libentibus, Alexandri qui in Ægypto regnaverat filium, (& ipsum Alexandrum dictum,) cum multis pecuniis in Coo relictum à Cleopatra avia, & à Cois sibi deditum assumpsit educavitque regie; & è thesauris Cleopatræ magnas divitias, artificum opera egregia, gemmas, mundum muliebrem, magnamque vim pecuniæ misit in Pontum. [*Appian, in Mithridatic. pag. 186, 252, 253. & Bell. civil. lib. 1. pag. 414.*] Præter Cleopatræ vero thesauros, etiam Judæorum 800. talenta Mithridatem inde abstulisse, ex Strabonis Historiarum libris confirmat Josephus: quæ à Judæis Asiaticis, metu belli Mithridatici, deposita in ea insula fuisse existimat, ad Templum Hierosolymitanum descendenda. [*lib. 14. cap. 12.*]

Alexander, junioris Alexandri jam dicti pater, anno Ægyptiaci sui regni 19, (Cyprii, 26) ab Ægyptiis, ductore Tyrrho regum cognato, prælio navali victus, una cum uxore & filia ad urbem Lyciæ Myra fugere coactus est: unde in Cyprum declinans, à Charea navarcho prælio exceptus interiit. [*Porphy. in Græc. Euseb. Scalig. pag. 225.*]

Athenio, sive Aristio, legatus ad Athenienses ex Asia à Mithridate remissus, tempestate Carystiam in Eubœa delatus est: ad quem inde referendum naves longas, sellamque argenteis sultam pedibus, Athenienses miserunt; maxima fere parte civitatis ad eum excipiendum effusa. Qui præfecturam urbis adeptus, sevam ibi tyrannidem exercuit; eorum qui Romanis favebant alios occisis, alios Mithridati traditis. Cujus tyrannidem multi fugientes, Amisum Atheniensem in Asia coloniam habitatum se contulerunt; ibique in civitatem recepti sunt. [*Posidonius Apamensis, apud Athenæum, lib. 5. cap. 11. cum Plutarcho in Lucullo, & Pausania in Atticis, pag. 18.*]

Quotquot Itali evaserunt ex Asia, Rhodi habebant receptaculum: & in his L. Cassius Proconsul à sic. Rhodii mœnia portusque munierunt, & instruxerunt machinis; nonnullis Telmisensibus & Lyciis adjuvantibus. Et adventante cum classe Mithridate, suburbia diruerunt, ne hostibus essent usui: navesque ad pugnam instruxerunt, alias à fronte, alias à lateribus. [*Appian.*] Sola vero navium multitudine inferiores, reliquis omnibus longe superiores erant. Namque & arte gubernatorum, & apta navium instructione, & peritia remigum, & militum fortitudine, scientia demique ac virtute præfectorum Rhodii præstabant. Contra autem Cappadoces imperiti navalis pugnae & inexercitati & quæ exitii causa solet esse, incompositi agebant. [*Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii, pag. 402.*]

Cappadoces navale prælium, sub oculis ac conspectu Regis sui ineuntes, animorum alacritate benevolentiam suam illi approbare cupiebant. Cumque navium duntaxat numero potiores essent, omni arte circumvenire hostium classem atque intercipere conabantur. [*Diod. ib.*] Tandem vero Damagoras classis Rhodiorum præfectus post Solis occasum cum sex navibus 25 regias adortus, duas ex eis demersit, duas item alias in Lyciam compulit: & nocte in alto exacta reversus est. In quo certamine, navem Mithridatis suos hortantis Chia focia per tumultum impacta concussit: propeque fuit, ut ipse Rex in hostium veniret manus. Quod ille non dissimulans postea, gubernatorem & proretam affecit supplicio; atque Chiis iratus est omnibus. Deinde terrestres copias, ad Mithridatem ex Asia navigantes in onerariis & triremibus, turbo repentinis ad Rhodum transversus appulit. Quas turbatas adhuc tempestate dispersasque aggressi Rhodii, partim ceperunt partim perforarunt incenderuntque; & 400. viros captivos abduxerunt. Ad extremum Mithridates, sambuca machina & scalis ad urbis oppugnationem frustra admotis, victus cum ignominia à Rhodo recessit. [*Appian, cum Memnone, cap. 33. & Livio, lib. 78.*]